
Indicadores e Procedência de Ovos de Granja

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021

Janeiro 244.222 250.018 73,48 81,62 21,6 39,00    44,02  28,90  17,92   14,80 10,50     11,40     4,30        3,80       15,62      16,30       

Fevereiro 212.231 225.854 96,36 105,82 31,81 43,60    40,03  24,20  16,00   18,60 6,00       8,10        3,10        4,60       9,13        13,10       

Março 248.250 257.690 106,46 115,51 26,6 47,60    42,80  23,60  17,90   14,90 6,00       8,60        3,40        4,70       9,40        1,00         

Abril 220.436 247.768 105,16 111,10 34,60 48,02    35,30  15,22  17,40   8,40    6,80       8,40        3,30        3,11       10,12      2,63         

Maio 268.704 285.813 92,40 106,70  35,90       44,02    31,30  14,86  15,50   7,85    SI 7,85        SI 2,94       14,60      4,31         

Junho 257.604 251.172 91,52 110,20 34,21 43,70 32,70  25,90  17,30   15,70 10,50     7,80        2,60        4,20       13,22      2,70         

Julho 258.809 254.259 83,16 109,56 32,53 45,37 34,38 26,65 15,02 13,91 10,7 7,57 2,6 3,13 13,53 3,37

Agosto 244.495 252.168 77,88 113,30 32,60 45,10 34,00  25,85 16,30   16,19 9,30 7,96 3,40 3,80 12,90 1,10

Setembro 262.486 245.204 75,02 104,72 30,10 48,68 37,10  25,90 15,80   12,84 12,10 5,78 2,80 4,43 17,00 2,37

Outubro 247.977 229.695 120.00 99,66 34,5 46,73 32,50  24,90 15,40   15,71 12,20 4,22 3,90 3,38 16,42 5,06

Novembro 242.790 - 89,76 - 37 - 30,30  - 15,80   - 11 - 5 - 16 -

Dezembro 215.959 - 95,04 - 41 - 28,90  - 13,40   - 11 - 5 - 16 -

Média 243.662 249.964 74,76 105,81 33,43 45,18 35,92 23,59 16,02 13,89 9,69 7,76 3,55 3,80 13,70 5,19

Fonte: SECIM - DETEC - CEASA-MG - Elaboração Avimig –  Janeiro/Outubro de 2021

Quantidade de 

Ovos de Granja (cx 

30 dz)

Preço médio da 

cx 30 dz (em 

Reais)

Procedência (%)

Minas Gerais São Paulo Paraná Goiás OutrosEspirito Santo



Indicadores e Procedência de Ovos de Granja

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

Janeiro 320.527 244.222 51,04 73,48 18,50 21,60    38,20 44,02  20,00 17,92 6,60 1,14 16,70 15,62

Fevereiro 247.531 212.231 71,28 96,36 24,50 31,81    32,40 40,03  19,90 16,00 4,90 3,03 18,30 9,13

Março 270.609 248.250 81,62 106,46 25,40 26,60    32,80 42,80  20,70 17,90 6,00 3,38 15,18 9,40         

Abril 249.822 220.436 82,72 105,16 27,00 34,60    34,00 35,30  18,50 17,40 5,80 5,90        14,70 10,12

Maio 276.981 268.704 71,94 92,40     30,30 35,90    32,40 31,30  18,20 15,50 4,50 2,70        14,60 14,60       

Junho 249.104 257604 73,42 91,52 27,70 34,21 31,30 32,70  18,70 17,30 4,80 2,60        17,50 13,22       

Julho 269.286 258.809 70,84 83,16 26,20 32,53 37,80 34,38 16,90 15,02 3,30 4,61 15,73 13,53

Agosto 268.204 244.495 73,00 77,88 28,40 32,60    37,10 34,00  16,20 16,30 6,40 4,30        12,10 12,90       

Setembro 286.263 262.486 73,48 75,02 27,91 30,10    38,11 37,10  16,51 15,80 3,31 1,60        14,16 17,00       

Outubro 252.340 247.977 70,18 120.00 28,70       34,50    38,00  32,50  14,40   15,40 3,80 1,22 15,10 16,42

Novembro 225.417 242.790 67,98 89,76 29,00       36,80    39,80  30,30  14,80   15,80 3,40 0,51 16,40 16,30       

Dezembro 235.495 215.959 85,28 95,04 29,93 41,20    39,91 28,90  17,50   13,40 2,10 0.00 10,56 16,02

Média 262.680 243.662 74,76 89,75 26,89 33,43 35,92 35,26 17,68 16,02 4,25 2,57 15,07 13,70

Fonte: SECIM - DETEC - CEASA-MG - Elaboração Avimig –  janeiro/dezembro de 2020

Quantidade de 

Ovos de Granja (cx 

Preço médio da 

cx 30 dz (em Minas Gerais São Paulo

Procedência (%)

Espirito SantoParaná Mato Grosso Outros



Indicadores e Procedência de Ovos de Granja

Janeiro 572.987.224 588.864.142 40.550.484 40.704.382 11.134.868 8.883.596 1.171.093 1.060.952

Fevereiro 533.436.362 535.946.459 36.029.633 37.495.821 9.767.581 9.005.753 794.662 909.782

Março 542.324.943 586.012.462 38.166.221 42.738.932 11.249.682 10.676.252 1.199.645 785.373

Abril 538.059.365 567.837.227 38.276.196 38.238.441 10.420.929 9.954.154 971.452 1.093.082

Maio 523.371.494 561.040.748 36.883.926 40.342.024 11.033.851 9.813.409 1.077.104 984.811

Junho 566.831.879 566.286.439 40.494.456 39.283.212 10.911.373 8.586.501 1.007.510 904.883

Julho 591.256.576 590.077.207 39.052.915 38.616.487 11.232.721 9.240.092 1.125.541 775.497

Agosto 567.404.821 575.130.556 36.469.487 37.156.645 10.728.965 9.705.277 1.229.302 1.176.707

Setembro 577.342.860 577.105.293 36.009.982 40.825.555 10.602.138 9.977.937 810.687 1.217.160

Outubro 627.146.595 SI 44.126.316 SI 10.671.619 SI 1.531.968 SI

Novembro 562.785.655 - 38.752.957 - 8.633.681 - 639.565 -

Dezembro SI - SI - 7.929.933 - 913.114 -

Média 564.217.433 572.033.393 38.619.324 39.489.055 10.359.778 9.538.108 1.047.327 989.805

ALOJAMENTO DE PINTOS COMERCIAIS DE CORTE E DE POSTURA DO BRASIL E DE MINAS GERAIS*

Pintos Comerciais de Corte Pintainhas de Postura Comerciais (Brancas e Vermelhas)

2020      Brasil           2021 2020   Minas Gerais         2021 2020         Brasil           2021 2020     Minas Gerais         2021

* DADOS EM NÚMERO DE CABEÇAS FONTE: ABPA/APINCO Elaboração: Avimig – janeiro/outubro  de 2021



Indicadores e Procedência de Ovos de Granja

Janeiro 554.836.452 572.987.224 39.069.865 40.550.484 9.037.998 11.134.868 981.684 1.171.093

Fevereiro 506.184.308 533.436.362 36.532.373 36.029.633 8.773.715 9.767.581 993.618 794.662

Março 515.037.110 542.324.943 36.780.727 38.166.221 9.589.871 11.249.682 808.465 1.199.645

Abril 528.251.924 538.059.365 37.028.807 38.276.196 10.201.098 10.420.929 1.094.900 971.452

Maio 539.954.066 523.371.494 37.881.497 36.883.926 9.663.504 11.033.851 932.296 1.077.104

Junho 510.531.319 566.831.879 35.955.239 40.494.456 9.054.999 10.911.373 709.577 1.007.510

Julho 561.837.312 591.256.576 38.432.326 39.052.915 10.647.471 11.232.721 986.762 1.125.541

Agosto 556.282.107 567.404.821 35.389.076 36.469.487 10.386.842 10.728.965 972.240 1.229.302

Setembro 526.168.343 577.342.860 32.352.368 36.009.982 10.124.821 10.602.138 905.096 810.687

Outubro 581.477.667 627.146.595 40.700.184 44.126.316 10.818.036 10.671.619 1.226.075 1.531.968

Novembro 515.928.192 562.785.655 31.557.325 38.752.957 9.725.140 8.633.681 1.125.429 639.565

Dezembro 562.512.068 SI 39.162.104 SI 10.405.497 7.929.933 1.103.055 913.114

Média 538.255.072 564.217.433 37.241.324 38.619.324 9.874.665 10.359.778 986.599 1.047.327

* DADOS EM NÚMERO DE CABEÇAS FONTE: ABPA/APINCO Elaboração: Avimig – janeiro/dezembro  de 2020

ALOJAMENTO DE PINTOS COMERCIAIS DE CORTE E DE POSTURA DO BRASIL E DE MINAS GERAIS*

Pintos Comerciais de Corte Pintainhas de Postura Comerciais (Brancas e Vermelhas)

2019      Brasil           2020 2019   Minas Gerais         2020 2019         Brasil           2020 2019     Minas Gerais         2020


